auditorio octingentorum circiter scholasticorum complures eorum a lectione affirmare me dixisse omnino contrarium eius, quod asseueraram, imo & scripsisse oppositum penitenti eius, quod ipse dictaram, & alii propiores & eruditiores scribebant. Tantum in auditoriis frequentibus, praesertim illis, quorum magna pars est rudium caute loquendum & docendum est. Id quoque  
 47 pralectores nouitios omnes moneo, ne se ob ostentandam eruditionem nimium falsis opinionibus sustentandis etiam gratia disputationis assuefaciant. Quoniam ille habitus adeo postea daemone vires ipsius augente ad talia defendenda inclinat animum, ut non raro verum postea videat, quod est falsissimum. Quod & tale dixisset ipse, nisi ea se consuetudo excicaret. Quod arbitror in causa fuisse, quare multi nostrorum illustri eruditione viri posteris negocium fecerint ad veram deligendam opinionem non paruum.

Decimo infertur cum non peccare ratione dubietatis, qui de duabus  
 48 opinionibus alteram eligit eo, quod bona fide credit esse veram. huiusmodi enim homini res illa non dubia est. Nam dubitare dicitur ille, cuius animus se applicat ad diuersa & neutrum eligit. gl. recepta in l. De testatu. ff. de testa. & in rubr. ff. de iuris. & fact. igno. quod dubitationem appellauit titubationem. quod cum aliis in primo dicto allata fuerunt. Et Bartol. in l. Admonendi. ff. de iure iur. n. 21. aiebat iudicis animum tunc esse dubium, quando pro neutra parte habet, vel suspicionem. Is autem, de quo loquimur, animum eius alteri opinioni adeo applicat, ut eam credat esse veram. Ergo non est ei res dubia.  
 49 Facit, quod dubius quidem in fide infidelis est. c. Dubius. de heretic. At, qui iudicio pleno omnia fidei catholicae vera esse credit, quamuis aliquando scrupulum aliquando moueant argumenta contra illam occurrentia, non ideo est infidelis sed; And. & Panor. communiter receptos ibidem. Sed neque is dubius est in fide, vel infidelis, qui quoties iudicio pleno aduertit omnia credenda credit: quamuis haereticis nonnunquam surrepticia ipsius mentem veluti furtim inuadat. Quod pulchre declarat Maior in. 3. dist. 26. q. 4. col. 1. Igitur qui de duobus opinionibus alteram eligit & eam bona fide firmiter credit, non dicetur dubius in illa.

Hanc vero illationem non ita intelligo, ut excusandus mihi videatur a peccato is, qui quomodolibet quamlibet opinionem sibi deligit & eam credit esse veram: sed solum illum, qui in materia, in qua non est vllum scripturae testimoniū apertum, neque hactenus est ecclesiae autoritate declarata. Primo, quia scriptum est Mathaei. 18. Si cecus caeco ducatum praestet, ambo in foueam cadent. Et habetur in c. Quae ipsius. 23. dist. Quod tamen verum non esset, si omnis, qui alteram de duabus opinionibus credit esse veram, ea utens excusaretur. Secundo facit, quod Thomas ille doctus ac pius aiebat in illo Quolibeto. 2. art. 10. cum qui magistrī opinionem in his, quae ad fidem & mores pertinent, sequitur, non excusari, quando id est contra

manifestum scripturæ testimoniū, vel contra id, quod publice tenetur secū-  
 dum ecclesiæ autoritatem. Facit etiam, quoniam alioqui (vt ille ait) excusa-  
 rētur a peccato, qui impientissimi Arii & Nestorii hæresiarcharū dogma  
 sequuti fuissent. Quod nemo non abominetur. Adde, quod arbitramur  
 f̄ nōnunq̄ peccare illū, qui verā eligit opinionē & exuit falsam, quādo vi- 51  
 delicet eam temere dimittit, quam probabiliter credebat esse verā. Quod  
 erudite, vt alia, sensit Cancellarius Parisiensis de natura & quali. consciēt.  
 col. 9. fol. 169. 2. partis. Quāq̄ credimus prædictos errantes & temerarios  
 non ratione dubietatis peccare f̄ sed temeritatis crassæ, vel affectatæ igno- 52  
 rantia, inobedientia, infidelitatis, aut alia simili.

Ille autem f̄ excusandus videtur, qui cum eruditus sit & vtriusq̄ opinio 53  
 nis argumenta librare potens bona fide illam sibi deligit. Excusamus item  
 illum, qui cum non sit ea eruditione, vt per se opinionum fundamenta libe-  
 rare valeat, tamen bona fide ac serio virum aliquē eruditionis & pietatis fa-  
 ma clarū consulit ac illius autoritate motus alterā opinionē veram esse cre-  
 dit. Non ociose addidi, serio. Quoniam multi, præsertim magnates, velut  
 aliud agentes & quasi ludentes & super re nihili loquentes interrogare so-  
 lent quæstiones grandes, quibus, quasi leuibus etiam cauti solent nōnunq̄  
 incaute respondere. Quod & si nō satis memini, timeo tamē aliquando fe-  
 cisse anteq̄ illum interrogādi modū multis esse animaduertentem. Qd̄ oēs  
 præmoneo esse periculosū & interroganti & interrogato, nec min⁹ frequēs.

Pro excusatione prædicta prædicto modo limitata facit gl. illa singul.  
 quæ secunda est. c. Capellanus. de feriis in argument. allata. Facit textus mi-  
 hi mirabilis in. c. fin. iuncto. c. Licet. de sponsa duor. cum his, quæ alias ibi  
 iam bis diximus. Facit, q̄ Vlricus ab Antonino relatus & probatus ait eū,  
 qui super agenda re aliqua dubia peritiores consulit, si de illa nullam habet  
 expressam, quæ necessario tenenda sit, autoritatem, dūmodo formet sibi  
 bonā conscientia, etiam si res aliter se habeat, quam id, quod sentit, & quod  
 sibi cōsultum fuerit, excusari. Quia fecit, quod potuit, & Deus plus nō re-  
 quirat. Facit, quod Albertus respondisse fertur posse quēlibet cum animæ  
 salute in consiliis sequi quācunq̄ opinionem, dūmodo alicuius doctoris  
 magni autoritatem sequatur. Hostiensis etiam de cognat. spirituali super  
 cap. Si vir. dicebat inter diuersas opiniones & diuersa iudicia semper hu-  
 maniorē esse præferendam & æquiorē. Guillelmus etiam in gl. Ray.  
 aiebat in apicibus iuris, vbi etiam sapientes dubitant, excusabile esse igno-  
 rantia. Vnde si aliquis bona fide partem hāc, vel illam elegerit, non debet  
 super hoc habere conscientia nimis scrupulosam. Et Paludan⁹ in Quarto.  
 d. 17. quem refert & sequitur Diuus Antoninus. 1. parte tit. 3. c. 10. §. 10. col. 54  
 10. dicit confessarium, qui dubitat, nūm illud, cuius confitentē nō pœnitet,  
 sit mortale, quod pœnitens negat esse. Quin imo ait se consilio peritorum  
 illud

illud fecisse, de quibus ob eorū vitam & eruditionē probabile est bene cō-  
 suluisse, iudicio pœnitentis se posse conformare. Dixi de confessario du-  
 bitante. Quid autem de credente contrarium eius, quod pœnitens credit,  
 disputabitur. n. 66. Facit & illd̄ Thomæ octavo Quolibeto. art. 13. infra. n.  
 58. referendum. Pro his omnibus facit. c. Sane. 9. distinct. quod habet ra-  
 tionem etiā exemplis antepōndā esse. Facit & cap. Inquisitioni. de sent.  
 excōic. dictans conscientiā leuē de impedimento matrimonii conceptā ad  
 consiliū pastoris esse deponendā. Facit & ratio illa Cancellarii Parisiensis  
 55 s. q. non minus nocet homini errare in articulo fidei, qui nondū est decla-  
 ratus ab ecclesia, q̄ sit articulus de necessitate credendus, quam nocere pos-  
 set error in moribus, de quibus non constat irrefragabili scripturæ testimo-  
 nio, aut ecclesiæ determinatione, q̄ sit illicitus. Nā fides tam necessaria est,  
 sicut virtutes morales, aut certe magis. c. Vbi sana fides non est, non potest  
 48 esse iustitia. 2. 4. 1. X. c. In mandatis. 43. dist. Sed vt plurimū inter omnes  
 Theologos conuenit in his, quæ ad fidem pertinent & sunt inter doctos cō-  
 trouersa, licere ante determinationē ecclesiæ illam, vel illam partē bona fi-  
 de amplecti. Quod satis probatur in. c. Dānanius. de summa Trinit. vbi  
 reprobata est opinio Abbatis Ioachim, qui tenebat contrariam eius, quod  
 Magister Sentētia. dixerat in lib. 1. Nec tamen ob id ille Abbas hæreseos  
 macula notatus fuit. Quia dicta sua correctioni ecclesiæ subiecerat. Ergo  
 pari ratione, neq̄ is peccauerit, qui bona fide in agendis vnā opinionem  
 ita sequitur, vt paratus sit ecclesiæ obedire ac scripturæ, & si ei errorē expli-  
 cauerit, credere.

56 Vndecimo infertur resolutio f̄ non solum illū peccare, qui in re ad fidē  
 vel mores pertinēte, in qua iure declaratū est tutiorē partem eligēdā esse,  
 minus tutam eligit, vt dictū est in corollario septimo: sed & eum, qui iure  
 adeo sibi dubia, vt neq̄ probabili autoritate credit alteram partem esse ve-  
 ram, adhæret illi parti, de qua est dubium, an liceat, si saltem potest adhæ-  
 rere contrariæ secure. Quia de illa non dubitatur, an liceat. Pro quo princi-  
 palia fundamenta sunt illud Ecclesiastici. 3. c. Qui amat periculū, peribit in  
 illo & cap. hoc intellectū modo prædicto. Et ratio illa naturalis, qua cōuin-  
 citur quis plus amare Petrum, quam Iohānem, qui potēs agere, quo vtriq̄  
 sit gratus: agit tamen propter Petri amorē id, de quo dubitat, an eo sit ini-  
 micitiam Iohānis incursum. Pari ergo ratione, qui dubitat, an tali facto  
 sit gratiā Dei amissurus, & facit illud ob sui, vel proximi gratiā, plus ama-  
 re se, vel proximū, quam Deū cōuincitur. Autoritas principalis in hoc est  
 Thomæ Quolib. 8. art. 13. et cancell. Parisiēsis. 2. parte titul. 1. de reg. mor.  
 col. 2. vbi pōnit illā regulam: Exponēs se periculo peccādi mortaliter, mor-  
 taliter peccat: & exponēs se periculo peccādi venialiter, venialiter peccat.  
 Quæ Thomæ conclusio a nemine nō est recepta. Et pro ea faciūt, quæ scri-  
 psim⁹

supra. n. 4. & infra. n. 81. Quid autem dicendum sit, quando quis de vtraque parte contradictionis dubitat, an liceat, dicā infra corol. 22. n. 93.

Duodecimo subinfertur eū etiā peccare, qui facit aliquid, qđ magis, vel æque ab ipso putat esse peccatū, q̄ non esse. Qđ asseuerat Cācellarius in illo titul. de regul. moral. col. 2. Probat, quia eadē oīno est ratio. Imo & qui facit aliquid, qđ opinatur non esse peccatū, hoc est, magis inclinat in eā partē, q̄ non sit peccatum, q̄ in contrariā, cū formidine tñ, q̄ altera pars sit, vera. & ita nō credit certo nō esse pctūm. Probat primo: Quia eadē videt oīno ratio. Nā ratio p̄cipalis, quare qui dubitat, an aliquid sit pctū, & nihilomin⁹ illud facit, est: quia periculo se peccādi exponit, vt dictū est in corollario. 11. & supra. n. 4. Et qui opinat aliquid nō esse peccatū, cum tñ certo nō credat ita esse, imo timet & formidat illicitū esse, piculo se peccandi exponit animi sui cōceptu attēto. Igitur eadē ratio est. Ergo idē ius. c. Dudū 2. de elect. 1. Illud. ad. 1. Aquil. Secundo p̄batur per illud Thomæ Quolib. 8. art. 13. de illo, qui plures p̄bēdas obtinet, in hæc verba scribētis: Si opinio, quam ipse sequitur, vera est, distinguēdum est. Quia vel habet cōsciētiam de contrario & peccat contra conscientiā, quamuis non contra legem: aut non habet conscientiam de contrario, sed certitudinem de eo, quod sequitur. Attamē in quandā dubitationē inducit ex cōtrarietate opinionū. & tūc, si manēte tali dubitatione plures p̄bēdas habet, piculo se cōmittit. Et sic proculdubio peccat magis amās beneficiū tēporale, q̄ p̄p̄riā salutē. Si vero ex opinionibus contrariis in nullā dubitationē inducit, sic nō cōmittit se discrimini, nec peccat. Ex quo manifeste videtur, q̄ iuxta Beati Thomæ sentētiam q̄uis magis credat, vel existimet partē, q̄ sequitur, esse verā: si nihilominus ob contrariā opinionē aliqua dubitatione moueat, nō licere sibi propter discrimen hoc operari, supposito etiā, q̄ nullū ibi sit discrimen ex parte rei, sed veritas. Tertio confirmat hoc similitudine illa, q̄ medicus, qui magis existimaret agrotō vinum mortē inferre non posse: at p̄pter aliorū contrariā opinionē dubitat, & nihilominus, vt illud experiat vinū agrotō propinat & ob hoc ille moriat, peccat. argumēt. §. 1. 23. dist. Et nō alia ratione, quā q̄ agrotū periculo mortis exposuit. Ergo propositū.

Neq; me quis putet sentire huiusmodi medicū, si mors cōsequuta non fuisset, non peccaturū. Quia nihilominus peccat. Quoniā euentus nō auget, vel minuit peccatū, nisi quatenus p̄uuserat, vel p̄uideri debuit. Qđ tradit Thomas prima Secūdæ. q. 20. art. 6. Ergo nō licet agere partē, q̄ magis existimat vera, q̄n formidamus ne alia q̄ pars vera sit. Sed oportet certo credere id licere, q̄ a pctō excusemur. Facit, q̄ in probabilib⁹ dubiis q̄libet pars est verisimilis, sicut & p̄babilis, licet altera pars sit probabilior & verisimilior. Ergo qui agit, qđ probabilius est cū formidine tñ & timore deliberato, q̄ pars cōtraria vera sit, probabilis ac verisimili peccandi piculo se exponit. Ergo peccat per p̄dicta.

- 60 Non obstat, quod Cancellarius prædictus in prædicto loco sentit a contrario sensu eum non peccare ratione dubietatis, qui agit, quod magis putat esse agendum, quam contrarium. Primo, quia id non ait expresse. Secundo contra prædicta loqueretur, nisi certo crederet id, quod agit agendum esse. Quem etiã ante nos taxavit Adrianus non citato, ubi hoc diceret, loco.
- 61 Decimo quarto infero, vel potius declaro, q̄ diximus, procedere quando dubitatio, vel formido euenit in ipsa operatione & in specie cū contrario iudicio: non autē, si alterum in genere & alterū in specie. Nam licet in genere habeã dubitationē, an aliquid liceat, in singulari autem operatione non dubito: imo certus operor illud, tunc ratione dubitationis in genere non incurritur peccatum secundū Thomã a Vio lib. septemdecim responsionum q. 13. Verbi gratia: si iurisperitus dubitaret in genere, an iurisconsultis die festo liceat consulere: nulla tamē tenet eum dubitatio, an hoc die festo hoc consilium huic & a se dari liceat, nullum admittitur ex parte dubitationis peccatū. E contrario autem, si quis arbitraretur licere generaliter iurisperitis diebus festis consulere: dubitet autē, an nunc hic & hoc consilium sibi liceat dare, peccatum esset ex capite dubitationis. Facit pro declaratione hac, quod in proposito conscientia non significat sciētiam, sed applicationē scientiæ ad opus exercendum secundū Thomã prima Secundæ q. 19. art. 6. Quod pulchre declarat Cancellarius prædictus titul. de esse natur. & quali. colet. qui est in 2. parte fol. 167. Et propterea quando per se opponitur conscientie, in ipsa applicatione consistit. Ideo, quæ dubitatio, vel formido ad ipsa applicationē non se extendit, conscientie nõ opponitur. Facit, q̄ vacillatio cōscientiæ in applicatiōe consistes ideo deformē reddit actionē, quoniam fit applicatio modo, q̄ non debet. Quia enī potentia rationalis debet determinari ad vnū, vt recte in actū exeat secundū Aristotelicã, quæ recepta est, doctrinã. 2. Ethic. Qui non se determinat, sed fluctuat, nõ operat, vt debet. Facit illa definitio iustitiæ in verbo cōstãs & perpetua voluntans posita in §. 1. Instit. de iustic. & iur. & declarata per Thomã scda Secundæ q. 18. art. 1.
- 62 Vnde nescio, quare legū periti nondū sunt mutuati verã illius interpretationē & facilē. Facit illud Iacobi. 1. Qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento mouetur & circūfertur. Facit. c. Qui bona. 17 q. 2.
- Neq̄ dicat hic aliquis fieri nõ posse, vt quis aliquid credat in genere verū esse, in specie autē dubitet, vel ecōtrario. Quia imo id passim occurrit. Nã quilibet CHSISTIANUS oia in Bibliis contēta generatim credit, an vero Thobias canē habuerit, speciatim multi dubitant, licet Thobia. c. id scribat. Sic etiã in agēdis innumera sunt dubia, quorū alterã partē sic amplectimur, vt absq̄ scrupulo operemur. Et tamen, an veritatē speculatiue euidenter habeãt nõ firme affirmam⁹. Quot sūt qui sine scrupulo die festo iter faciūt. At si pponat eis, an liceat die festo iter facere, mox dubitabūt.